Aplikace krizové legislativy v praxi

Irena Ďuláková

Bakalářská práce
2016

ABSTRAKT

Předmětem práce bylo osvětlit platnou krizovou legislativu v České republice

(včetně jejího stručného vývoje a zdrojů) a na příkladu reálného řešení rozsáhlých krizo-

vých situací ve Zlínském kraji provést analýzu funkčnosti, slabin a naopak silných stránek

naší krizové legislativy zejména na úrovni samosprávných územních celků – krajů a obcí

s rozšířenou působností. Práce se zabývala zásadními aspekty krizové legislativy, zejména

rolí orgánů státní správy a samosprávy na úrovni krajů a obcí, které se zabývají krizovým

řízením, dále definováním jednotlivých krizových stavů, systémem krizového plánování a

finančním zabezpečením na úrovni krajů a ORP. Tyto jednotlivé aspekty pak práce analy-

zuje s ohledem na reálně řešené krizové situace ve Zlínském kraji. Dochází k závěru rela-

tivně vysoké funkčnosti krizové legislativy v ČR s tím, že definuje její dílčí slabiny a navr-

huje jejich řešení.

Klíčová slova: krizová legislativa, krizová situace, mimořádná událost, hejtman, starosta,

bezpečnostní rada

ABSTRACT

The object of this thesis is explaining current legal system for crisis in Czech Re-

public (including its brief development and sources). On an example it is going to show the

solution of expansive crisis in Zlín region with an analysis of functionality, weaknesses

and strengths of our crisis legal system especially on self-government regions. The thesis is

concerned with essential aspects of crisis legal system, especially with the roles of regional

agencies and defining the different crisis condition, system of crisis planning and financial

funding. These particular aspects are analysed with regards to real-life situations in Zlín

region. A conclusion is reached that the crisis legal system is relatively functional and its

part weaknesses are defined and a solution is proposed.

Keywords: crisis legal system, crisis situation, extraordinary circumstance, hetman, mayor,

security council
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ÚVOD

Krizové řízení jako souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analý-

zu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu čin-

ností prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace, s jejich řešením a s ochra-

nou kritické infrastruktury je povinností každého moderního státu. [1] Rámec a obsah kri-

zového řízení je dán krizovou legislativou - jedná se o mimořádně významnou a přitom

velmi složitou část legislativy moderního státu. Na jedné straně je od krizové legislativy

požadováno vytvoření takového prostředí a mechanismů, které zvládnou zamezení vzniku

a minimalizaci následků již vzniklých krizí, na druhou stranu je nutné, aby tato legislativa

co nejméně omezovala demokratické mechanismy a svobody občanů a nevytvářela cestu k

totalitě, zdůvodněnou nutností řešit krizi.

Tato práce si neklade za cíl bezduché citace zákonů. Práce se snaží zhodnotit, jak je sou-

časná krizová legislativa České republiky použitelná v praxi a na základě dvacetiletých

zkušeností v oblasti krizového řízení navrhnout ta základní koncepční opatření, která by

vedla k posunu vpřed. Samozřejmě je nutné mít na zřeteli, jestli poměrně "mladá" krizová

legislativa zaslouží změnu a jestli by to nevedlo k destabilizaci navedeného systému. Ale

touto otázkou by se měli spíše zabývat odborníci ze všech ústředních správních úřadů a z

územních samosprávných celků.

První kapitola přináší obecný přehled vzniku samotné entity krizového řízení ve společnos-

ti a význam krizového řízení (i když tak nebylo pojmenováno) pro vývoj lidstva.

Druhá kapitola se věnuje stručnému přehledu vzniku krizové legislativy v našem státě

(včetně anotací jejích předchůdců v Rakousko - Uhersku, RČS a ČSSR) a jejímu přehledu

včetně snahy o její určité rozčlenění do tematických a věcných okruhů.

Ve třetí kapitole se snažím zanalyzovat vlastní současnou krizovou legislativu v České

republice a její strukturu. Jedná se zejména o systém výkonu státní správy orgány samo-

správy v tzv. přenesené působnosti, které na úrovni krajů a obcí zajišťují krizové řízení.

Dále se věnuje vymezení (kategorizaci) krizových stavů podle jejich charakteru v legislati-

vě, pevně zákony stanoveným orgánům krizového řízení opět s důrazem na kraje a obce,

definici krizového plánování a finančnímu zabezpečení řešení mimořádných a krizových

situací dle zákona.
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Za stěžejní část mé práce považuji čtvrtou kapitolu, která popisuje zkušenosti s praktickou

realizací krizové legislativy při mimořádných událostech a krizových situacích ve Zlín-

ském kraji v letech 2006 - 2015, zejména řešení povodní v roce 2006, povodní v roce 2010

a výbuchy skladů munice ve Vlachovicích - Vrběticích. Struktura této kapitoly v první

části vychází ze struktury kapitoly třetí, tedy ze struktury současné krizové legislativy, jejíž

stav se pokouším poměřit s praxí ve Zlínském kraji. Další části této kapitoly se pak věnují

zkušenostem s realizací vojenských a některých zvláštních zákonů, zejména zákona o stát-

ní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo jinou pohromou, zákona o vodách

(vodní zákon) s ohledem na povodňové stavy a zákona o ochraně veřejného zdraví. Všech-

ny tyto zákony se snažím porovnat s praktickými zkušenostmi při reálně proběhlých krizo-

vých stavech a upozornit na jejich nedostatky či slabiny. Poslední část této kapitoly pak

obsahuje shrnutí zkušeností z realizace legislativně vytvořeného systému krizového řízení

v podmínkách Zlínského kraje a náměty na případnou úpravu (doplnění) tohoto legislativ-

ního rámce i jednotlivých zákonů.

Závěrem je zhodnocení současné legislativy v oblasti krizového řízení a návrh na její pří-

padné úpravy s ohledem na zkušenosti ze tří hlavních krizových situací ve Zlínském kraji.

Tato práce tedy shrnuje jednotlivé části krizové legislativy České republiky včetně speciál-

ních zákonů a analyzuje fungování této legislativy v praxi při řešení závažných krizových

situací (prakticky největších krizích, ke kterým v posledních 20-ti letech na území ČR a

Zlínského kraje došlo). Ukazuje dysfunkčnosti platné legislativy a navrhuje způsob jejich

odstranění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 VZNIK A VÝVOJ KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

Život nejen v minulosti, ale bohužel i v současnosti není jenom svobodnou a radostnou

existencí, ale spíše je životem spojeným s povodněmi, požáry, suchem, technologickými

haváriemi, výbuchy nebezpečných látek či munice, hrozbami epidemií, teroristickými úto-

ky, masovými vraždami, migračními vlnami, válkami, zločinností a dalšími produkty lid-

ského vývoje a působení člověka ve všech typech společností. Každá společnost, ale i nižší

entita se od počátku snažila zamezit vzniku událostí, které ji ohrožují a současně omezit co

možná nejvíce následky, pokud takovéto události nastanou. K zamezení či omezení vzniku

krizí od starověku sloužily první zákony - prvotní legislativa řeší kromě majetkových vzta-

hů vlastně krizové řízení. Vyspělá, zejména monoteistická náboženství rovněž řešila vý-

znamným způsobem zamezení vzniku krizí - křesťanská přikázání (nepokradeš, nezabi-

ješ,...) a smrtelné hříchy jsou snahou o odrazení věřících od aktivit, způsobujících vznik

krizí. [2] Rovněž od starověku se zejména vládnoucí složky společnosti snažily i věcně

izolovat od krizí a jejich důsledků. Pevné hrady, tvrze, opevněné kláštery a kostely, vévo-

dící naší krajině na vyvýšeninách od 13. století, jsou zcela jasným projevem snahy jejich

budovatelů chránit se. A to jak před útoky nepřátel, tak před živelními a klimatickými po-

hromami. [3]

Můžeme směle konstatovat, že s počátkem středověku se v Evropě stává krizové řízení a

příprava na řešení a omezení krizí jednou z hlavních činností lidí. Feudálové a církev se

plánovitě, s vynaložením mimořádně velkých prostředků, snaží případné krize omezit a

zabránit jejich vzniku, a to na úrovni vlastního poznání. Obrana proti zločinnosti a válkám

spočívá v masivním budování stále dokonalejších opevněných sídel a útočišť, obrana proti

epidemiím a klimatickým ohrožením, které jsou připisovány "Božímu trestu" je kladena

především do oblasti duchovní - budování kostelů, podpora církve, rozsáhlé pobožnosti


[…]


krizovém řízení

3.
Krizové plánová-

ní

Upravit legislativu s cílem sjednocení všech plánů

do jednoho „bezpečnostního“ plánu, který by zahr-

noval přípravu na řešení všech mimořádných udá-

lostí a krizových situací bez ohledu na resortní

odpovědnost.

Zákon č. 240/2000 Sb., o

krizovém řízení jako zá-

klad a všechny navazující

zákony

4.
Finanční zabez-

pečení

Novelizovat ustanovení o finančním zabezpečení

řešení krizových situací a mimořádných událostí s

cílem naprostého ujasnění kompetencí

Zákon č. 240/2000 Sb., o

krizovém řízení, zákon č.

239/2000 Sb., o IZS

5. Vojenské zákony

Sjednocení terminologie s krizovými zákony, vy-

jasnění kompetencí orgánů samosprávy a sjednoce-

ní informačních toků při vyžadování pomoci.

Zákon č. 219/1999 Sb., o

ozbrojených silách ČR,

zákon č.222/1999 Sb., o

zajišťování obrany ČR,

zákon č. 585/2004 Sb.,

branný zákon

6. Obnova území
Novela zákona ve smyslu sjednocení řízení

s krizovými zákony

Zákon č. 12/2002 Sb., o

státní pomoci při obnově

území

7.
Ochrana před

povodněmi

Novela vodního zákona v oblasti stupňů povodňové

aktivity, povodňových plánů a v oblasti činnosti

povodňových komisí a jejich přechodu do krizo-

vých štábů.

Zákon č.254/2001 Sb., o

vodách

8.
Ochrana veřejné-

ho zdraví

Vložení nového paragrafu řešícího oblast krizového

řízení při ochraně veřejného zdraví.

Zákon č.258/2000 Sb., o

ochraně veřejného zdraví
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Výčet návrhů na změnu krizové legislativy jistě není konečný a existuje celá řada problé-

mů, kterými by bylo vhodné se zabývat. Návrhy na změnu legislativy vznikly prostudová-

ním některých událostí, které ve své patnáctileté historii řešilo krizové řízení Zlínského

kraje.

Celkově je možno shrnout, že systém krizových stavů v České republice je dobře defino-

ván a propracován a návrhy na novelu zákonů se v podstatě soustřeďují do těchto oblastí:

 lepší vymezení postavení bezpečnostních rad a krizových štábů,

 sjednocení plánovací dokumentace v oblasti krizového řízení,

 vyjasnit finanční zabezpečení při řešení mimořádných událostí a krizových situací,

 sjednotit terminologii a systémové otázky ve všech zákonech řešících krizové říze-

ní.

Novela krizového zákona a novela zákona o HOPKS v roce 2010 položila základ procesu

zlepšování krizové legislativy a lze jen doufat, že kompetentní orgány zajistí pokračování v

tomto trendu.
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ZÁVĚR

Poměrně krátká historie krizové legislativy v České republice ukázala, že struktura krizo-

vého řízení při současném uspořádání veřejné správy se osvědčila. Při řešení mimořádných

událostí i při řešení krizových situací byly v praxi prověřeny téměř všechny ustanovení

zákonů s výjimkou řešení krizových situací vojenského charakteru. Vyhlašování stavů ne-

bezpečí i nouzových stavů potvrdilo, že celý nastavený model je funkční a zajišťuje to

podstatné - ochranu životů, zdraví, majetku, zvířat i životního prostředí při vzniku mimo-

řádných událostí. Současně ovšem nemůžeme zakrývat některé nedostatky, kdy se některé

praktické činnosti nepodařilo splnit v souladu se zákony, a jsou tudíž pro praxi méně pou-

žitelné.

Provedenou analýzou jsem ukázala na to, že v současné legislativě není optimálně řešeno

postavení bezpečnostních rad a krizových štábů krajů a ORP. V oblasti krizového plánová-

ní je sice jeho stanovená podoba funkční, ale značně nepřehledná, bylo byl záhodno sjed-

notit současný stav a vytvořit jeden "bezpečnostní" plán, pokrývající všechny aspekty kri-

zového plánování. Zřejmě největší slabinou současné praxe je finanční zabezpečení při

řešení mimořádných událostí a krizových situací, kde nejsou jasné kompetence jednotli-

vých úrovní krizového managementu a jedná se zřejmě o politikum, které ale může způso-

bit zejména při krizových situacích většího rozsahu či delší doby trvání, vážné problémy.

Obecně lze doporučit sjednocení krizové terminologie v jednotlivých zákonech, týkajících

se této problematiky a celkovou koordinaci těchto zákonů tak, aby vytvářely jednotný

funkční celek.

Na rozboru některých situací vzniklých ve Zlínském kraji se podařilo navrhnout hlavní

směry novelizace krizové legislativy. Nutno však podotknout, že zkušenosti v jiných kra-

jích jsou obdobné a kraje začínají v této oblasti výrazně spolupracovat.

Například připravovaná zákonodárná iniciativa Zlínského kraje v oblasti novely zákona o

integrovaném záchranném systému týkající se problému systému financování při řešení

mimořádných událostí, má již nyní podporu většiny krajů.

Tato cesta je pravděpodobně nejvíce schůdná a postupnému vylepšování krizové legislati-

vy by nepochybně prospěla podpora ústředních správních úřadů. Podpora ministerstev je

vrcholně důležitá a důležité je i pochopit, že snaha krajů má racionální podstatu, neboť

vyplývá ze zkušeností přímo z praxe.
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Lze si jen přát, aby se ústřední správní úřady k těmto iniciativám připojily anebo ještě lépe,

aby tyto snahy iniciovaly s vědomím, že krizová legislativa v České republice je na jed-

né z nejvyšších úrovní v Evropě a vyhodnocením zkušeností z řešení mimořádných

událostí a jejich převedením do paragrafových znění budeme vzorem v krizové le-

gislativě pro všechny státy v Evropě i na světě.
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RČR Republika Československá.
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