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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autorka bakalářské práce se výborně vypořádala se zadáním i dalšími požadavky, kladenými na

tento druh kvalifikační práce. Výborně hodnotím logické uspořádání práce, zvolený pojmový,

odkazový a poznámkový aparát a orientaci ve zvolené problematice. Autorka správně analyzovala a

specifikovala fenomenologické a etiologické otázky spojené se zpracovávanou problematikou -

Aplikace krizové legislativy v praxi. Kladně hodnotím i prezentované instrumenty v rovině

právních a legislativních aspektů.

V rámci tvůrčí části kvalifikační práce autorka správně analyzovala aplikaci krizové legislativy při

řešení krizových situací.Výsledky tvůrčí části kvalifikační práce autorka správně interpretovala v

závěrech, vlastních návrzích a doporučeních, včetně grafického vyjádření. Cíle kvalifikační práce,

vycházejícícho z aktuálního zadání bylo dosaženo. Kvalifikační práce byla podrobena kontrole na

plagiátorství, podobnost - shody textu do 5 %.
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